



## Skatteministeriet

10. december 2019  
J.nr. 2019 - 10691

Til Folketinget – Finansudvalget

Vedrørende L 1 - Forslag til Lov om Forslag til finanslov for finansåret 2020.

Hermed sendes svar på spørgsmål nr. 105 af 4. december 2019. Spørgsmålet er stillet efter ønske fra Louise Schack Elholm (V).

Morten Bødskov

/ Mette Kildegaard Graversen



## Spørgsmål

Vil ministeren redegøre for indekseringen af afgift på bekæmpelsesmidler, jf. aftale om finansloven for 2020, herunder uddybe hvilke bekæmpelsesmidler, der er omfattet?

## Svar

Bekæmpelsesmidler er den samlede betegnelse for plantebeskyttelsesmidler (pesticider) og biocider. Plantebeskyttelsesmidler (pesticider) er produkter, der typisk bliver anvendt i jordbruget med det formål at slå ukrudt, skadedyr og sygdomsfremkaldende svampe ihjel eller for at regulere kulturplanters vækst. Biocider er andre bekæmpelsesmidler, som ikke anvendes med henblik på plantebeskyttelse. Det er bl.a. træbeskyttelsesmidler, slimbekæmpende midler, algemidler og rottemidler, midler mod utøj på dyr og visse afskrækningsmidler. Disse produkter bliver typisk anvendt uden for jordbruget.

Efter lov om afgift af bekæmpelsesmidler (herefter bekæmpelsesmiddelafgiftsloven) bliver plantebeskyttelsesmidler og biocidmidler pålagt en afgift pr. vægt eller liter aktivstof. Lovens formål er at nedbringe belastningen af sundhed og miljø i forbindelse med brugen af plantebeskyttelsesmidler og nedbringe brugen af biocider for at sænke det generelle kemikalietryk. Belastningen indgår i afgiftsberegningen og er et mål for de anvendte midlers miljø- og sundhedsmæssige egenskaber.

Afgiftspligten omfatter bekæmpelsesmidler, der er godkendt efter kapitel 7 i lov om kemikalier eller efter Europa-Parlamentets og Rådets forordning nr. 1107/2009/EF af 21. oktober 2009 om markedsføring af plantebeskyttelsesmidler og om ophævelse af Rådets direktiv 79/117/EØF og 91/414/EØF eller efter Europa-Parlamentets og Rådets forordning nr. 528/2012/EU af 22. maj 2012 om tilgængeliggørelse på markedet og anvendelse af biocidholdige produkter, hvis midlerne er nævnt i loven.

Med finanslovsaftalen for 2020 er det aftalt, at bl.a. afgifterne på bekæmpelsesmidler indekseres. En indeksering med den forventede forbrugerprisudvikling forhindrer en løbende udhuling af afgifternes reale værdi. Indekseringen bidrager samtidig med finansiering til styrket offentlig velfærd.

For at begrænse erhvervslivets byrder forhøjes afgiftssatserne over to omgange med tre års mellemrum i stedet for årlige forhøjelser. Dermed forhøjes afgiftssatserne med 5,50 pct. fra og med den 1. januar 2021. Denne forhøjelse indeholder en indeksering, som omfatter årene 2020-2022, svarende til 1,8 pct. årligt. Fra den 1. januar 2024 forhøjes afgiftssatserne med yderligere 5,50 pct. Denne forhøjelse indeholder en indeksering, som omfatter årene 2023-2025, svarende til 1,8 pct. årligt.